At in stricti juris actionibus distinguit JC. Ulp. in d. l. 38. §. 7. d. usur. (quod non animadvertisit Joseph. de Sesse decis. R. Arag. 18. n. 46.) utrum quid iisdem petamus, quod priùs nostrum non fuit, veluti ex stipulatu, & fructus non consequimur; nisi mora judicialis per litis contestationem fuerit facta: tunc enim æquitas id jubet. Gœdd. d. contrah. stipul. c. 11. n. 13. & seqq. Add. Carpzov. d. l. def. 17. n. 4. & H. Donell. d. fructib. c. 3. fol. 40. an verò de eo experiamur, quod nostrum est, ab alio tamen tenetur, aut esse nostrum hactenùs non apparuit; quod quidem membrum ibidem omissum ita decidendum putamus, quod omnino & tunc præstandi veniant fructus à tempore demùm litis contestatæ; idque exemplo

Actionis sive interdicti de precario. l. 8. §. 4. de precari;

Actionis item fin. regund. l. 4. §. 2. fin. reg. Non movet l. 56: fam. ercisc: quæ, non obstante, quod cum b. f. actione conjungatur, restringenda ex d. l. 4. §. 2. verb. sed ante judicium percepti, &c. an denique id, quod, cum nostrum fuerit, nunc repetamus condicione; quod quidem

6.

Ad §. 28. & seqq. 1. de Action.

dem & ipsum ibi non definit. igitur aliunde petendum est, quod omnino fructus tunc etiam veniant, ut nullum mora commissa. Patet autem index. gr. de

Condictione indebiti ex l. 15. princ. l. 26. §. 12. l. 65. §. 5. d. cond. ind. l. 38. §. 2. d. usur. Perez. in C. b. t. n. 20.

De condictione ob causam ex l. 7. §. 1. l. 12. d. condit. ca. dat. præprimis ex d. l. 38. §. 1. de usur.

De condictione sine causa ex d. l. 38. §. 3. Gœdd. d. l. n. 118. Diss. & moram exigere videtur Myns. 6. observ. 50. n. 9. ubi plures alios citat. Conf. Rebuff. tr. de fruct. eorumque restitut. art. 1. n. 3. & seq.

Sed & hic exceptio est in actione personali ex testamento, quæ licet sit stricti iuris; fructus tamen etiam, ut usuras, ex mora persequitur. d. l. 3. l. 34. de usur. l. 3. C. in quib. caus. in int. rest. & mora quidem non judiciali tantum, quam quidem nonnulli solam admittunt ob l. 1. & l. fin. C. de usur. & fr. legat. à speciali casu & inclusione unius ad generalitatem & exclusionem alterius male procedentes; sed etiam extrajudiciali, interpellatione causata. l. 78. §. 2. d. leg. 2. l. 26. d. leg. 3. l. 3. princ. d. usur. junct. l. 32. eod. l. 88. d. R. l. quæ non veterum tantum est sententia; Gothofr. ad d. l. 78. §. 2. lit. q. sed etiam recentiores ita sentiunt. Ant. Fab. in Cod. lib. 6. t. 24. def. 10. Carpz. l. F. 2. 30. 20. ubi duo præjudicia. Quæ alii peperere, circa hoc argumentum, opinionum monstra, recenset Marius Giurba desis. 97. per tot. fol. m. 484.

XIV.

7. In actione emti, quæ b. f. est, veniunt etiam à venditore præstandi fructus tempore venditionis fundi pendentes. l. 3. §. 1. d. A. E. d. l. 38. §. 8. d. usur. Franc. Munnoz de Escobar d. Ratios. & Comput. 6. 20. n. 4. & c. 26. n. 2. Petr. Surdus lib. 1. dec. 294. n. 2. & seq.

Secundus autem hoc est in stipulatione fundi, in quo fructus sunt pendentes. l. 78. §. 1. de V. obl. verba enim strictè hic interpretamur. l. 99. d. V. obl. Gothofr. ad d. l. 78. §. 1. lit. f. & tale dari unumquodque debet, quale jure petitum est. l. 2. d. usur. Gœdd. d. l. n. 115. Dn. Bocer. d. l. c. 2. n. 7. & fructibus illis separatis fundus promissus nihilominus dicitur fundus; ut in materia vindicationis fructus pendentes æquitate suadente pro parte fundi habeantur. l. 44. d. R. vindic.

XV.

8. Actio b. f. ut ut ob diei vel conditionis adjectionem obligations

Differentiae inter Actiones bona fidei & stricti juris.

tioni factam vel nondum cum effectu , vel planè non institui potest , usque dum vel dies venerit . §. 2. l. d. verb. obl. l. 9. in fin. pr. de R. C. l. 14. quib. ex caus. in pos. §. 10. l. d. except. vel conditio extiterit . §. 4. l. d. V. O. l. 213. princ. d. v. signif. Franc. Anton. Costa consil. 73. num. 22. 23. ad cautionem tamen interponendam ex justa causa validè agi potest . l. 41. d. judic. l. 6. princ. quib ex caus. in pos.

Quod in actionibus ex ejusmod. conventionibus stricti juris regulariter non procedit , si laboriosum est debitori id facere & fidejussorem invenire : uti receptam hanc esse Dd. opinionem ad d. l. 41. docet Schneid. l. sapè c. n. 19. Confer Cujac. 17. obf. 37. & 10. obf. 32.

XVI.

VII. Formā. I. essentiali. B. fidei actionum essentia in eo consistit , quod jus persequendi in judicio , quod sibi ex contractub. f. debetur , habeat conjunctam à jure facultatem petendi & adjudicandi id , quod & quo & bono convenit ; licet nec verbis hoc sit expressum , nec contrahentes verisimiliter de hoc , tempore conventionis , cogitārint . §. 31. l. d. act. §. un. l. d. obl. ex cons. l. 2. in fin. l. 5. princ. d. obl. & act. Magnif. Acad. nostratis h. r. Rector Dn. D. Grave d. condic. divis. 4. num. 11. ut ita iudex in his actionibus laxissimas habeat habenas , ex Calcan. Mantic. d. l. n. 10.

VII.
Forma
Essentiali.

At actionum stricti juris essentia est in eo , quod jus persequendi in judicio , quod alicui ex conventione stricti juris debetur , habeat conjunctam à jure facultatem petendi & adjudicandi id , quod verbis conventionis expressum est ; etiamsi alias aliquam iniquitatis rationem videatur habere : insuper verò nihil , nisi quod verba conventionis exigunt , aut stricta ejus natura , etiamsi congruum æquitati videatur aliquid ultra adjudicari posse . d. §. un. l. d. obl. ex cons. Hartm. Pistor. Qq. jur. l. 2. p. 2. q. 49. n. 18. M. Anton. Natta tom. 2. cons. 44. p. 201. col. 3. num. 6.

Hanc ipsam formulam actiones accipiunt ab ipsa conventionum , quæ eas pariunt , forma & qualitate : ex qua Prætor olim , cùm judicia adhuc essent ordinaria , formulam concipiebat , in bona fidei quidem actionibus inserta clausulâ : Ex æquo & bono , aut : Ex bona fide , aut aliis æquipollentibus ; propriâ tamen fere in actione rei uxoriæ , nempe : quod æquius melius : sec. quam explicandi veniunt textus in l. pen. §. ult. sol. matr. l. 82. in fin. d. solut. l. 6. §. 2. d. jur. det. submonente

Bz-

Ad §. 28. & seqq. I. de Action.

Bachovio ad Tr. vol. 2. D. 7. th. 4. lit. f. Gothofr. in not. ad l. pen. §. ult. lit. e. Ex qua primitus laxam habebat potestatem, quæ postmodum JCTorum disceptatione paullatim pene definita.

In strictis autem formulam præcisè sequi tenebatur judex; ita ut ne latum quidein unguem ab eo, quod continebat, recedere potuerit. fac. l. 99. princ. l. 126. §. 2. in fin. de V. obl. l. 7. d. N. G. & sic servum quasi in his est judicis officium. Bicc. in R. Q. d. l. n. 26.

Hodiè sublatis formulis ex ipsis legibus, constitutionibus Principum ac JCTorum responsis & partes & judex norunt, quid petendum, quid adjudicandum sit, idque ex ipsa actionis cujusque natura, quam à jure Civ. accepit. Ita qui actione emti fundum petit, fructus quoque tempore contractus pendentes, etiā maturos jam, consequitur; et si nihil de iis expressum. l. 3. l. 13. §. 10. d. act. emt. non autem consequitur, si aliud convenerit. d. l. 13. §. 10. ἀντιβεστα Dn. D. Lauterbach/ nostri temporis JCTor. facile Coryphaeus. w. d. act. Emt. §. 13. n. 4. Quemadmodum si ex stipulatione fundum quis petit, fructus, qui stipulationis tempore fuerunt, (pendentes nempe. Gothofr. ad l. 78. §. 1. d. V. obl.) non consequitur d. l. 78. §. 1. quia de illis nihil expressum, arg. l. 99. princ. eod. ut sup. etiā ostensum. Sic in actione venditi, locati & similibus ad usuras etiā agitur; et si non probet actor sua interfuisse, citius habuisse pecuniam: at in actione mutui, jure Justin. usuras non consequitur; et si præsumptio sit, ad quantitatem usque legge permissar, usuratum moram in restituendo commissam eidem nocuisse,

XVII.

Accidentali. 2. Formâ accidentali; quam à loci adjectione obligationi factâ deduco:

Actiones sua natura stricti juris, si obligationi locus solutionis adactus est, ob hanc adjectiōem fiunt arbitrariæ: ita ut actor easdem alio quoque in loco, cum commemoratione tamen loci solutioni destinati, intentare queat; judex verò loci illius adjectiōem ex quo & bono suo arbitrio in sententia estimare queat. Patet hoc in genere ex arg. l. 7. princ. d. eo, quod cert. loc. In specie

De condicione certi ex mutuo, in l. 6. eod.

Actione ex stipulatione, in l. 1. l. 2. §. 1. eod.

Actio-

Differentiae inter Actiones bona fidei & stricti juris.

Actione personali ex testamento, in l. 5. eod. Bachov. ad Tr. vol. i: VIII.
D. 23. th. 3. C. & in tr. d. Action. D. 7. part. 2. th. 3. pag. 90. & seqq. Effectu.

At in actionibus bona F. etsi adjectio loci in obligatione facta, secus est: actione enim tali alibi institutâ judex non ex loci adjectione hanc facultatem ex æquo & bono arbitrandi accipit; sed ex ipsa actionis natura iam habet, d. l. 7. princ. eod. & ibi Dd. communiter; ut ut parum sibi constet Menoch, d. arbitrar. jud. l. 1. q. 3. n. 2. & seqb.

XVIII

VIII. Effectu. Is in actionibus b. f. est condemnatio & executio
nid, quod æquo & bono convenit.

In stricti verò juris actionibus in id, quod verba conventionis
sonant, aut quod stricta actionis natura exigit, per text. supr. add.

XIX.

Præterea in b. f. actionibus, Directis quidem l. 5. pr. Depos. &
pro objecto rem affectionem recipientem habentibus, l. 3. d. in lit. jur.
ob eandem non restituentis dolum, l. 5. §. 3. eod. l. 68. d. R. vindic. l. 25.
§. 10. d. Her. pet. aut contumaciam, l. 1. l. 2. §. 1. l. 8. d. in lit. jur. junct.
l. 36. in fin. d. pecul. vel etià latam culpam. l. 2. C. d. in lit. jur. arg.
l. 32. Depos. l. 1. §. 1. si mens fals. mod. judex admittere potest jusjurandum in litem affectionis, ut nimis actor pro suo arbitrio & affectione, etià ultrà verum rei pretium & interesse litem æstimet, isque, judex nempe, in eam summam post condemnet, l. 5. princ. d. in lit. jur.
Id quod in specie traditur de actione

Commodati, in l. 3. §. 2. Commod.

Depositii, in l. 1. §. 16. & in l. 5. princ. Depos.

Locati, in l. 18. §. 1. Locat.

Tutelæ, in l. 8. d. in lit. jur. t. t. C. eod. l. 7. d. admin. tut.

Hereditatis petitione, in l. 20. §. fin. l. 25. §. 10. d. Her. pet.

Ex stipulatu de repetenda dote, in l. 25. §. 1. sol. mat.

At in stricti juris actionibus hoc juramentum non habet locum.
l. 5. princ. junct. §. fin. l. 6. d. in lit. jur. Ilico Umm. ad proc. disp. 20.
th. 4. num. 20. ubi hoc Dd. ita communiter docere afferit; sed juramentum in litem veritatis tantum in his judiciis, suis in casibus, admittitur.
Id. Umm. d. l. th. 7. n. 33.

XX.

3. In bona fidei judiciis si quando æstimatio rei debitæ sit facien-
da,

3.

Ad §. 28. & seqq. l. de Action.

da, & pura quidem subsit obligatio, ita ut nec etiam diem aut locum certum adiectum habeat, inspicitur, utrum tempore res pluris fuerit, nempe vel moræ vel rei judicandæ. l. 3. §. pen. l. 21. §. 3. d. act. empt. non quanti etiam medio tempore, & sic unquam res pluriini fuit; ita quidem juxta A. Fabrum, qui 16. conject. 11. & 17. err. pragm. 1. & seqq. contra Cujac. in l. 59. de V. obl. & alios latè hoc disputat & propugnat, ex eo, quod: utrum, ejusque à πόδοσις alterum & neutrum: in duobus, non in pluribus consistant; nec aestimatio quanti unquam plurimi locum agnoscat, nisi certis & à lege definitis casibus. l. 8. §. 1. d. cond. furt. l. 67. §. 2. d. furt. l. pen. Rer. amot. l. 2. §. 3. d. priv. del. princ. Inst. d. L. Aquil. l. 2. l. 21. eod. iisque ut plurimum controversis. Excipiunt tamen contrarium mandati judicium. l. 37. Mand. vel negotiorum gestorum, arg. l. 20. §. 1. d. t. fidejussori contra principalem competens. Cujac. tr. 8. ad Afric. inexplic. d. l. 37. dissentiat licet Donell. in l. 22. d. R. Cred.